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Bariery i pozytywne tendencje rozwoju zrównoważonej konsumpcji w Polsce 

Prowadzący: dr Barbara Jaros 

Podczas seminarium zostanie zaprezentowana koncepcja zrównoważonej konsumpcji oraz 
bariery i pozytywne tendencje jej implementacji w Polsce.  

Koncepcja zrównoważonej konsumpcji została po raz pierwszy zdefiniowana podczas 
Sympozjum nt. zrównoważonej konsumpcji w 1994 roku w Oslo zorganizowanym przez 
norweskie ministerstwo środowiska jako „taki proces korzystania z dóbr i usług, który 
zaspokaja podstawowe potrzeby i przynosi lepszą jakość życia wraz z równoczesnym 
obniżaniem zużycia zasobów naturalnych, materiałów toksycznych oraz emisji odpadów 
i zanieczyszczeń w całym cyklu życia (produktu) tak, aby nie ograniczyć możliwości przyszłych 
pokoleń do zaspokojenia własnych potrzeb”. 

W Polsce dokumentem wiążącym w zakresie zrównoważonej konsumpcji jest Strategia zmian 
wzorców produkcji i konsumpcji na sprzyjające realizacji zasad trwałego, zrównoważonego 
rozwoju przyjęta przez Radę Ministrów w dniu 14 października 2003 roku. Jej charakter jest 
jednak dość ogólny oraz wymaga ona aktualizacji.  

W trakcie seminarium zostanie omówionych kolejno sześć głównych barier zrównoważonej 
konsumpcji w Polsce: brak precyzyjnych definicji zrównoważonej konsumpcji, 
niezrównoważone praktyki w sektorze transportu, brak stabilnej wizji rządu odnośnie 
wsparcia instytucjonalnego implementacji zrównoważonej konsumpcji, niedostateczne 
zrozumienie przez społeczeństwo istoty zrównoważonej konsumpcji, wystąpienie 
niekorzystnego zjawiska „efektu odbicia” oraz zachowania społeczeństwa konsumpcyjnego 
oraz sześć najważniejszych pozytywnych tendencji, tj.: wzrastające zainteresowanie 
problematyką zrównoważonej konsumpcji, rozwój podstaw teoretycznych zrównoważonej 
konsumpcji, promocja zachowań proekologicznych, rozwój sharing economy, zastosowanie 
instrumentów zrównoważonej konsumpcji oraz rozwijający się monitoring w obszarze 
zrównoważonej konsumpcji. 
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